Analýza nákupního procesu v podniku

Zuzana Sychrová

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou nákupního procesu v podniku Hanácké železárny

a pérovny, a. s., jehož předmětem činnosti je výroba šroubových a listových pružin. Teore-

tická část vymezuje oblast nákupu, nákupní proces a řízení nákupu v podniku. Obsahem

praktické části je základní charakteristika a analýza současného stavu nákupního procesu

vybraného podniku. Na základě zhodnocení jednotlivých oblastí nákupu jsou navrženy

možnosti zlepšení procesu nákupu v podniku.
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ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of the purchasing process in the company Hanácké

železárny a pérovny, a. s., whose object is the production of coil and leaf springs.

The theoretical part defines the area of purchasing, purchasing process and purchasing

management in the company. Content of the practical part is basic characterization

and analysis of the current condition of the company purchasing process. Based

on the evaluation of individuals areas purchasing process are designed opportunities

for improvement of the purchasing process in the company.
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ÚVOD

Způsoby řízení nákupu, o které se v minulosti opírala většina podniků, prošly zásadními

změnami. Hlavním požadavkem bylo obstarávat potřeby výroby, nakoupit co nejlevněji

a v co nejkratší době.

V současné době nákup tvoří nepostradatelnou součást logistického řetězce, jehož podsta-

tou je zajistit správnou dodávku v požadované kvalitě, ve správnou dobu, na dané místo

a s přiměřenými náklady.

Nejen logistika nákupu, ale také řízení zásob je jednou z významných aktivit vytvářející

základ pro úspěšné fungování každého podniku. Řízení nákupu se věnuje stále více pozor-

nosti, neboť kvalitní nakupované suroviny vytváří kvalitní prodávané výrobky, což se jistě

projeví na zisku společnosti. Právě zajišťováním kvalitních vstupů mohou být podniky

na trhu ve složitých a stále se měnících podmínkách konkurenceschopné.

Hlavním cílem nákupu je zabezpečit zejména plynulost výroby nakupovanými vstupy,

s tím spojenou kvalitu a spolehlivost dodávek, která vytváří dlouhodobé a strategické vzta-

hy s odběrateli. S nákupem úzce souvisí i řízení vztahů s dodavateli, které by mělo být za-

ložené na dlouhodobé a navzájem přínosné spolupráci pro oba partnery.

Cílem bakalářské práce na téma Analýza nákupního procesu v podniku je zanalyzovat pro-

ces v oblasti nákupu a na základě toho vyhodnotit, zda uvedený proces funguje v rámci

možností podniku. Dílčími cíli při řešení uvedeného problému je proces fungování systému

nákupu, včetně výběru a hodnocení dodavatelů. Podle zjištěných výsledků je cílem navrh-

nout řešení, která mohou být použita pro odstranění nedostatků v podniku.

Bakalářská práce je strukturována do dvou hlavních částí - teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na objasnění teorie podnikového nákupu, včetně procesu ná-

kupu a jeho základních fází. Následující kapitola řeší oblast řízení nákupu v podniku, je-

hož součástí jsou činnosti spojené s plánováním, organizací a kontrolou, které mají vliv

na úspěšný nákup v podniku.

V praktické části je charakterizována společnost Hanácké železárny a pérovny, a s.,

i jeho základní ekonomické ukazatele. Další část je věnována analýze současného stavu

procesu nákupu. Poslední kapitola obsahuje zhodnocení nákupního procesu, návrhy

a doporučení na zlepšení současného stavu procesu nákupu v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÝ NÁKUP

Všechny podniky, které provozují nějakou hospodářskou činnost, mají něco společného.

Podstatnými společnými prvky jejich aktivit jsou nákup a prodej jako základ směny ve-

doucí k uspokojování potřeb trhu. Tyto činnosti zásadně ovlivňují prosperitu moderně ří-

zeného podniku. [3]

1.1 Postavení nákupu v podniku

„Nákup lze charakterizovat jako soubor činností podniku souvisejících se stanovením po-

třeb materiálových zdrojů na zabezpečení předmětu činnosti podniku a spojených s jejich

obstaráváním, dopravou, příjmem, distribucí vstupů (jako je skladové hospodářství), říze-

ním zásob a případnou jejich úpravou před předáním do výroby, kontrolou a reklamací

nekvalitních vstupů.“ [12]

V podnicích dlouhou dobu spočívala činnost nákupu ve vyhledávání předem definovaných

produktů v nejkratším termínu, za nejnižší ceny a od relativně velkého počtu dodavatelů

bez dlouhodobější spolupráce. Nákup byl tedy považován za spíše administrativní práci.

Současné pojetí funkce nákupu zastává v podniku důležité místo. Řada podniků pracuje

v podmínkách rozsáhlých dodavatelských řetězců a tím rozhodování v oblasti nákupu pro-

bíhá na strategické úrovni. Nákup je výrazně orientován na služby konečným zákazníkům,

jsou prosazovány dlouhodobé vztahy s dodavateli, kde je výrazně snižován jejich počet.

[2,9]

Nositelem funkce nákupu bývá útvar nákupu, obvykle začleněný do obchodního nebo také

výrobního úseku v rámci podnikové organizační struktury. Úspěšné fungování tohoto útva-

ru závisí na správném a přesném vymezení jemu svěřených úkolů, na způsobu řešení vzta-

hů s vnitřním a vnějším okolím, na vybraných a používaných formách a metodách řízení

procesu nákupu a v neposlední řadě na účinnosti ekonomické stimulace útvaru nákupu

i jeho jednotlivých pracovníků. [12]

Funkce nákupu v podniku je často spojována s funkcemi celkového řízení podniku,

což posiluje její možnosti stát se zdrojem zisku. V různých oborech podnikání přestavují

nákupy 30 - 70 % obratů podniku, někdy se tento podíl blíží až 80 %. Nákup se tedy stal

více strategickým prostředkem činnosti podniku. [9]
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1.2 Funkce a úkoly nákupu

Nákup je jednou z hlavních podnikových funkcí, ať už se jedná o podnik výrobní, obchod-

ní nebo poskytující služby. Základní funkcí nákupu je efektivně zajistit předpokládaný

průběh základních, pomocných a obslužných výrobních i nevýrobních procesů surovinami,

materiálem či výrobky v požadovaném množství, sortimentu, kvalitě, času a místě. [7]

Ke splnění hlavní funkce nákupu je v podniku zapotřebí: [7, 12]

• co nejpřesněji a včas zjišťovat aktuální i budoucí potřeby materiálu a surovin;

• zjišťovat a volit potenciální zdroje pro uspokojování těchto potřeb;

• projednávat a uzavírat smlouvy o ekonomicky efektivních dodávkách, soustavně

sledovat jejich realizaci, projednávat potřebné změny, stejně tak jako případné od-

chylky v dodávkách;

• systematicky sledovat a regulovat stav zásob a současně zabezpečovat jejich efek-

tivní využití;

• soustavně pečovat o zajištění odpovídající kvality nakupovaných materiálů;

• zabezpečit efektivní fungování materiálně technické základny nákupu, včetně skla-

dového hospodářství, dopravy a jiných logistických procesů;

• vytvářet a zdokonalovat informační systém pro řízení nákupního procesu;

• systematicky zabezpečovat personální, organizační, metodický a technický rozvoj

jak řídících, tak hmotných procesů;

• zajistit aktivní servisní uskutečňování přípravy, výdeje a přísunu materiálu na místa

spotřeby (např. dělení, prvotní ochrana materiálu, kompletace, vytváření optimál-

ních manipulačních a skladovacích jednotek, uskutečňování doplňkových doprav-

ních a manipulačních služeb, poskytování poradenství v oblasti materiálu apod.).

1.3 Základní cíle nákupu

Obsahem cíle se stanovuje požadovaný stav, neboli stav budoucnosti, kterého by chtěl

podnik prostřednictvím různých činností dosáhnout. Cíle jednotlivých podnikových funkcí,

tedy i nákupu jsou odvozovány od stanovených podnikových cílů a strategie daného pod-

niku. Cíle nákupu jsou součástí výsledné nákupní strategie a vycházejí z konkrétních po-

třeb a analýz prostředí organizace. [11, 13]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Za základní cíle nákupu je považováno: [12]

• Uspokojování potřeb

Stejně tak jako u lidí, vzniká i u organizací potřeba určitých výrobků, materiálu či služeb.

Existence potřeb a požadavků vede k tvorbě hodnot výrobkům i službám. Uspokojování

potřeb je jednou z nejdůležitějších cílů v oblasti nákupu.


[…]


v podniku využíván v menším množství, jako jsou drobné komponenty, nástroje

či kooperace. U tohoto materiálu platí právě naopak potřeba větších zásob na skladě

při méně častých objednávkách.

Z výsledků ABC analýzy je zřejmé, že největší důraz je potřeba klást na ocel, tedy základ-

ní materiál. Následující graf zachycený na obrázku 9 znázorňuje množství nakupované

ploché a kruhové oceli zařazené dle Paretova pravidla do skupiny A. Z grafu vyplývá,

že je u oceli podstatně dominantní ocel plochá.

Obrázek 9 Plochá a kruhová ocel

10 082 387

3 667 204

Plochá a kruhová ocel (kg)

Ocel plochá

Ocel kruhová
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ZÁVĚR

Práce se zabývala analýzou nákupního procesu v podniku. V teoretické části byla defino-

vána teoretická východiska řízení nákupu. Praktická část řešila proces nákupu v podniku

Hanácké železárny a pérovny, a. s. zabývající se výrobou šroubových a listových pružin

pro železniční a automobilový průmysl.

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy současného stavu systému řízení nákupu

v podniku zhodnotit, zda proces nákupu funguje v rámci možností podniku. Formulací

návrhů, které mohou být použity pro odstranění zjištěných nedostatků, bylo dosaženo na-

plnění stanoveného cíle.

Společnost Hanácké železárny disponuje kvalitním procesem nákupu, zejména z hlediska

udržování kvality za přiměřenou cenu. To z velké části zaručuje propracovaný proces vý-

běru a hodnocení dodavatelů, přičemž dodavatelé musí splňovat řadu přísných kritérií,

hlavně co se týče garantování kvality dodávaných produktů. Právě garance kvality vedlo

společnost k vyřazení vstupní kontroly z procesu nákupu, a to zejména z důvodu finanč-

ních úspor. Další silnou stránkou je využívání informačního systému SAP v podniku, který

umožňuje rychlé a flexibilní zajišťování podnikových vstupů včetně efektivního řízení

zásob.

Na druhé straně byly u podnikového procesu nákupu zjištěny také nedostatky. Jako nejvý-

znamnější se jeví doposud fyzické předávání dokumentů týkající se materiálu dodávaného

na sklad osoby odpovědné za sklad specialistovi nákupu. S tím souvisí i tištěná evidence

těchto dokumentů. Vhodným řešením by bylo využití scanneru při zadávání informací

o zboží do informačního systému SAP, čímž by měl specialista nákupu ihned dostupné

potřebné dokumenty a nikoli na konci směny, jako tomu bylo doposud. Opatření vedoucí

k časovým úsporám a celkovému zefektivnění procesu nákupu není finančně náročné, ná-

klady související s pořízením scanneru a jeho propojení s počítačovou sítí by se daly od-

hadnout na několik tisíc korun. Dalším zjištěným nedostatkem je rozmístění skladů, avšak

tento problém byl již společností několikrát diskutován a řešení bohužel najít nelze zejmé-

na z prostorových a finančních důvodů.

Pro určení významnosti a způsobu řízení jednotlivých druhů materiálu byla provedena

ABC analýza rozhodujících výrobků. Z výsledků je zřejmé, že největší důraz je potřeba

klást na základní materiál, tedy plochou a kruhovou ocel patřící dle realizované metody

ABC do skupiny A, který tvoří 85 % celkového nákupu rozhodujících výrobků v podniku.
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Existuje také celá řada vedlejšího materiálu, jako jsou komponenty, díly či kooperace, kte-

ré byly zařazeny do skupin B a C.

Pro udržení si konkurenceschopnosti společnosti Hanácké železárny a pérovny, a. s.,

ale i řady dalších podniků v dnešních tržních podmínkách, je důležité mít na paměti neu-

stálé zlepšování a inovativnost, což je zárukou úspěchu.
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PŘÍLOHA III: ABC ANALÝZA NAKUPOVANÉHO MATERIÁLU

Poř. č.
Nakupovaná

položka
Měrná

jednotka Množství
Hodnota ma-
teriálu (%)

Kumulace
(%) ABC

1 Ocel plochá KG 10082387 62,72% 62,72% A
2 Ocel kruhová KG 3667204 22,81% 85,53% A
3 Matice KS 408410 2,54% 88,07% B
4 Šroub KS 391624 2,44% 90,51% B
5 Vložka KS 286620 1,78% 92,29% B
6 Nýt KS 259870 1,62% 93,91% B
7 Pouzdro KS 199561 1,24% 95,15% B
8 Spona KS 174482 1,09% 96,24% C

9
Trubička roz-
pěrná

KS 171381 1,07% 97,30% C

10 Silentblok KS 126396 0,79% 98,09% C
11 Barvy KG 99556,72 0,62% 98,71% C
12 Spacer KS 51929 0,32% 99,03% C
13 Čepel KS 35265 0,22% 99,25% C
14 Tužidlo KG 30837,5 0,19% 99,44% C
15 Ředidlo L 22328 0,14% 99,58% C

16 Podložka
k pružinám

KS 22167 0,14% 99,72% C

17 Klín KS 13239 0,08% 99,80% C
18 Opasek KS 9819 0,06% 99,86% C
19 Doraz KS 6260 0,04% 99,90% C
20 Proložka KS 5615 0,03% 99,94% C
21 Gumový díl KS 5192 0,03% 99,97% C
22 Nástroje KS 2854 0,02% 99,99% C
23 Objímka KS 914 0,01% 99,99% C
24 Mazivo KG 680 0,00% 100,00% C
25 Příložka KS 450 0,00% 100,00% C
26 Hubice KS 185 0,00% 100,00% C
27 Kyslík KS 4 0,00% 100,00% C
28 Rukojeť KS 2 0,00% 100,00% C
29 Kooperace KS 1 0,00% 100,00% C