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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X-

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce vykazuje výbornou formální úroveň, je doplněna obrázky, tabulkami a
grafy. Je zpracována přehledně a má logickou strukturu. Autorka si pro její řešení stanovila cíl celkový
(analyzovat nákupní proces) a dílčí (analyzovat hodnocení a výběr dodavatele). Aplikace je pak
v kontinuitě se stanovenými cíli a teorií zaměřena na nákupní proces podniku Hanácké železárny a
pérovny, a.s. Bakalářská práce obsahuje řadu systematicky tříděných informací z vnitřních zdrojů
podniku, dokumentuje průběh hodnocení a výběru dodavatelů. Autorka provedla také ABC analýzu
podnikem nakupovaných vstupů.
Bakalářskou práci celkově hodnotím velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajob ě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Bakalářská práce správně obsahuje také ekonomickou charakteristiku podniku.
Okomentujte tedy ekonomický vývoj, který sledujete v časové ose let 2008-2011.

2. V aplikační části je uvedeno, že společnost používá pro hodnocení stávajících
dodavatelů ukazatel spokojenosti s dodavatelem. Uveďte, jak se postupuje při jeho
stanovení a z jakých informací se v podniku vychází.

3. Mezi parametry výběru dodavatele, které podnik používá, uvádíte také vlastnictví
certifikátu ISO 9001:2000. Zaznamenala jste v oblasti norem ISO řady 9000 nějaké
změny?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně